{pdf 032, p. 8}

Paulus, in ostensione spiritus & uirtutis est, ut fides uestra non sit in sapientia hominum, sed in uirtute Dei. Vides, uides, inquam, celebrandorum conciliorum robor, & fundamentum? Vides qui inter alios, publico edicto, ad sancta illa comitia, uel ab extremis mundi regionibus euocandi sunt?

{3.9} Domini est salus, et super populum tuum benedictio tua. {3.9}

Repressis itaque maxillis, retusisque sannis, in Deum, Deique amicos conspirantium, iam demum exoptata apparet salus, quae quidem ab ipso Deo solummodo sperari debet. Idcirco duo hic propheta dicit. Vnum, quod Deo ipsi tantummodo nostra referenda sit salus, & liberatio: huius enim, suos, etiam ubi omnia conclamata uidentur, ac plane perditam, de improviso liberare mos est. Alterum uero, quod salus eiusmodi ad Dei populum solummodo pertineat. At qualem asserimus Dei esse populum? Eum sane, quem uirum beatum supra in primo psalmo appellauit spiritus. Eum dico, qui nullo actionum suarum habito respectu, malae ne an bonae sint, sola Dei misericordia scit se liberandum, & qui uel in media ipsa morte, ac sepulchro, in eo confidit. Soli enim ferme semper in tentationibus desperantes pereunt. Porro ut affectum demonstret uates, subito personam mutat, Deumque alloquitur dicens, Et super populum tuum benedictio tua: hoc est, tuos bonis cumulare consuescis o Domine. & est metaplasma.

Benedictionem Dei in scripturis frequentissime legimus esse beneficentiam ac liberalitatem: nam cum dicere in Deo idem sit quod facere, consentaneum item erit, benedicere, benefacere intelligi. Unde illud: Benedicens benedicam tibi, & multiplicabo te. Hinc & illae tam crebrae coelitus patribus factae in lege antiqua benedictiones, Abraae scilicet, Isaac, Iacob, Ioseph item, atque aliae alias passim per scripturas. Hinc rursus translatum putant quidam ad homines, ut superioris benedictio pro bona imprecatione, felicique omine accipiatur: non sane excogitata ad demonstrandam quorundam animi leuitatem & tumorem, qui sibi adeo fere semper adblandiuntur, ac placent, cum cernunt subditos incuruari, & presso poplite petere benedictionem, ut cum suam illam, protensis digitis, crucem dissecare occeperint, mimos eos dicas, aut personatas simias: adeo & genu, & brachio, & collo, & limis (ut sic dicam) oculis, benedictionem porrigunt. Eane animi uanitate proferenda est salutis nota? Vestrae ne sunt huiusmodi benedictiones, o mortales, an illius potius, quem mansuetissime nunc orat uates dicens, O Domine benedictio tua super populum tuum maneat uel, quod clarius atque elegantius a paraphraste accepimus: A te solo expectanda est salus uera, qui in populum te cognoscentem mirifice semper fuisti liberalis.

PSALMUS David, ad victoriam in Canticis. IIII.

{4.2} Cum invocarem, exaudivit me Deus iustitiae meae, in tribulatione dilatasti mihi.

Prophetae in spiritu de gentium ab idolis conuersione ad ueram pietatem, cultumque solidum, psalmus iste innotuit: & est laetum canticum, ac, ut graeci appellant, προσκελόβης (*proskelobsis*: recruitment) hoc est, uehemens adhortatio ad fidendum Deo, in quo solo totius uictoriae nostrae uis ac robur consistit: & qui finis noster est, adumbratus quidem sub titulis illis psalmorum crebris, in finem scilicet. Psalmus hic igitur hortatur omnes, ac tuba ueluti quadam militari uocalissima prouocat ad inuadendas hostium copias, illisue fortiter resistendum: quia certissima promittitur de bello uictoria, & triumphus. Verum illi in organis quondam, nablis, & caeteris instrumentis musicis pro uictoria aut adipiscenda, aut iam adepta, Deum orabant, illique gratias agebant: nos uero in cordis gaudio praesentique animo, ac iustitiae sacrificio tantummodo. Praeterea illud est cum Augustino considerandum, quo nos admonet, Christum in psalmis continuum esse, semperque loqui ac uersari, siue caput sit quod loquitur, siue membra caetera. Verum in Christi uoce, ut ipse ait, unumquemque suam agnoscere posse, & debere uocem. Nam ipse aliquando dicit, quod sibi soli conuenit, nec tamen se a nostris uerbis dirimit, imo a suis propriis ad nostra redit, & a nostris interdum ad sua proptia [sic, propria] transit. Qui enim cum Augu-[Augustino]

{pdf 033, p. 8v}

-stino in psalmorum enucleatione sic sentit, non multum torquebitur, si in quasdam literae interdum salebras inciderit, quibus minus Deo digna dici a propheta nonnumquam uidebuntur. Itaque tantus uates, utpote nobile CHRISTI membrum per fidem effectus, atque adeo fidelissimus quisque Dei amicus, in hoc psalmo gloriatur de diuino fauore, non de humano, in conspectu maxime carnalium quorundam hominum,

qui uiam crucis, asperam scilicet & difficilem, irrident: ipsique quantum possunt, & lingua, & uita aduersantur, ac detrahunt. Ait igitur, Cum inuocarem exaudiuit me Deus iustitiae meae: hoc est, Deus iustificator meus, & is, a quo mea omnis dependet iustitia, quique meae testis est innocentiae, cum anxie eius implorarem auxilium, exaudiuit me. Iactat ne se hic de iustitia sua uir sanctus? Iactat sane, ac proprias nonnunquam celebrat laudes, ubi diuinum honorem, non proprium resultare posse confidit. Hi enim tuto suas praedicant laudes, qui e nostro isto sanctorum uulgo minime sunt: qui quidem sancti seipsos nondum integre abnegarunt, qui sua omnia chara nimium habent, qui nihil aliud quam suum nomen, haud Dei, illustrari cupiunt: quicquid habent, a Deo se habere ignorant, atque ad hoc, ut alii sentiant. Volebamus, inquit Paulus, uobis tradere non solum Euangelium, sed etiam animas nostras. Vide, oro, calorem Pauli in fratres, o tu, qui nihil aliud in donis tibi coelitus datis expiscaris, quam tuum nomen ac commodum. In tribulatione dilatasti mihi. Narrat uir sanctus, sui clamoris effectum, iustitiaeque exitum, & uim, quae eiusmodi est, quia mentis tranquillitas acquiri solet, & ex qua quidem summum cordi innasci gaudium existimamus. Cor enim ut moerore constringi cernimus, ita & gaudio contra dilatari. Quod tamen gaudium nunquam, ne semel quidem, nisi pacata prius conscientia, alicui contingit. Mala nanque conscientia, uidelicet a facinorum fluctibus sceleratorum exagitata, nunquam quiescit, sed cor miserandum in modum concerpit, ac uastat. Cor nostrum dilatatum est in uobis o Corinthii, aiebat Paulus. Atqui rursus hic Pauli consideranda est in Corinthios tum charitas, qua uel ipsa saxea corda emolliri possent, tum gaudium, ex bona eorundem conuersatione. Videtur enim uates hoc in loco totam suae supplicationis summam in hoc locasse, ut corde libero, patenti, ac ut alio in psalmo uocat, mundo & candido, donaretur. Sciebat enim ex cordis libertate, atque innocentia, pacem animi erumpere solitam, qua in terris alia certior nulla esse potest. Sint mihi regna, sint magistratus, sit uel ipsius orbis imperium, ne hilum quidem faciendum duco, si ueluti rapax Tityi uultur, meam excarnificet conscientia stimulus. Gratanter igitur applaudit sibi uates, & ait: In tribulatione, quam afferre solet mundus, homo, peccatum, mors ipsa, me dilatasti: hoc est, mihi de concessa liberatione gaudium praestitisti, atque in angustiis redacto latissimum saepenumero de improviso campum aperuisti. Putas ne cum uiro huiuscemodi laetitia affecto, posse affici tyrannum? adulterum? parricidam? draucum? paticum? furem? rerum sacrarum uiolatorem? decoctorem? malum ciuem? malum principem? malum sacerdotem? malum monachum? Deuastat (crede mihi) funditusque concerpit cor, quicquid sedem in eo habet, quod terram sapit, atque illud omne quod sensus hos brutos alit, & oblectat. Coelestis enim originis cum sit cor, haud facile adulterinas suapte natura admittit cogitationes. Alioqui naturarum ubi diuersitas, ibi discordiam esse necesse est. Affectus carnis, seu, ut noster habet interpres, prudentia carnis mors est, ut ait Paulus: affectus autem spiritus, uita. Quid magis aduersum in re ulla esse potest quam uita & mors? caro & spiritus? bellum & pax? Caeterum quia fidei semel exauditae est, se iterum, ne ingrata existat, exauditum iri sperare, orat denuo,

{4.2} Miserere mei et exaudi orationem meam.

Pugna enim carnis cum spiritu, cum nunquam in hac uita cesset, idcirco nunquam a liberationis desiderio est cessandum. Ingemiscimus, ait Paulus, expectantes adoptionem filiorum Dei, redemptionem corporis nostri. Hoc enim desiderium si adsit frequens, frequens est oratio, & ea quidem, cui facilis ad diuinum contemplandum aspectum

pateat aditus. Illum quidem uirum, ne horulae punctum, ab oratione cessare arbitror, qui in continuo liberationis affectu uiuens, nihil tam

{pdf 034, p. 9}

in uita expetit, & quaerit, quam quomodo sua uota omnia, studia, appetentiaque omnes, atque affectus, Deo probentur.

{4.3} Filii hominum usquequo gravi corde?

Blande, peramanterque mortales omnes propheta admonet, uel in primis cordatiores, quos (secundum Hebraeos) inclytos appellat Hieronymus: & ait, O filii uiri, seu inclyti, quos uidelicet Deus nobili, diuinoque effinxit animo, eia quousque plumbeo, depressoue, ac non quaerente, quae sursum sunt, corde, uitam traducitis anxiam? O filii haud amplius Dei, propter turpitudinem peccati, sed Adae: qui terreni, non coelestis Adae imaginem praestatis: quique illius praeuaricationem imitamini, non CHRISTI obedientiam, usquequo graui atque obstinato corde uiuitis? De simplicioribus enim deque his qui in ignorantiae tenebris uoluntantur, nulla fere debet esse admiratio, si a solidae ueritatis scopo aberrant: sed uos, o inclyti, qui donorum coelestium amplitudine praediti estis, qui sapientes, qui prudentes, qui religiosi, Deique serui per emphasim ab omnibus ubique gentium appellamini, usquequo cor in uobis stupidum, graue, terrenarumque rerum ambitione, & cupiditate languidum, planeque emortuum cernitur?

{4.3} Ut quid diligitis vanitatem et quaeritis mendacium. /

Nonne de uobis illud Hieremiae dici verissime potest, quo queritur falsum haereditasse patres, ac uanum absque utilitate? Quid, quaeso, uanum? quid magis mendacio, uanitateque obnoxium, quam sic terrena ambire, & amare, ac si nulla esset post hanc mortalem immortalis uita? regnumque Dei in huius bonis elementisque consisteret, & non potius spirituale foret? Mendax enim ea est arbor, quae loco fructuum, folia duntaxat producit. Mendax uitis, quae expectata ut faciat uuas, facit labruscas. Mendax arcus, & fallax est, qui a scopo exorbitat. Veram ne igitur, solidamque, ac sibi constante esse dicam in uobis religionem, & non potius falsam, flaccidam, & nutantem omnino, cum uos uidero tam anxio studio mundum, mundiue fastum, & gloriam, contra fas omne, tum quaerere, tum passim, etiam usque ad ambitus culpam, in omni loco, in omni gradu, atque ab omnibus mercari? emere? aucupari? meretricioque quodammodo ritu lenocinari? Verum cum ratio, siue humana mens, uoluntate atque intellectu perficiatur: uoluntatis autem primum atque summum sit bonum, finis adeptio: primum uero & summum sit malum, a fine seiungi: bonum item intellectus cum sit uerum, malum autem, falsum: nemo est nisi prorsus in literis plumbeus sit qui non fateatur illum falsa, uanaque & amare, & sectari, qui omnia illa affectu persequitur, & quaerit, quorum adeptione, ueluti a turre aliqua sublimi, a fine debito, bonoque solido ac minime uacillante, deiicitur. Sperat aliquis, exempli causa, lumen a tenebris, aurum a nube, uitam a morte posse excuti: is errat omnino, quandoquidem a sole expectandum sit lumen, aurum e terra, a Deo uita. Nam quemadmodum principium uitae Deus est, ita & finis. Omnes enim nos qui uitali hac aura fungimur, ab eo ipso sumus, in ipso

uiuimus, & mouemur. Eodem sane modo & ratione, uel luci solem, uel auro terram esse, liquere potest. Atqui in animae rebus haud secus esse arbitror: siquidem cum Deus ipse summum sit bonum, summa felicitas, summaque animorum tranquillitas, & pax, atque idem omnium rerum certissimus quemadmodum autor, ita & finis: indubium relinquitur, ut ab omnibus qui ratione utuntur, solus, uti bonum & finis, solisque mediis, adminiculisue illis quaeri debeat, quae & uera & solida sint, atque ad assequendum quod optant idonea. Ego gloriam meam non quaero, aiebat sapientissimus magister. Est qui quaerat, & iudicet. Vide, si potes, summam aeterna consequendi. Aut tu si nullum fructum alium tuarum actionum expetis, quam uulgo honorari, laudari, digitoque, ut ait Satyricus, monstrarier, debito excidisti medio. Quid, obsecro, in rebus diuinis terrena commisces? Finis enim coelestium rerum spiritus est. Regnum item suum Dominus non esse de hoc mundo asserebat: tu tuum hic praescripsisti, hic uis, hic amas, hic mordicus tenes. Quamobrem a sanctissimo uate admonemur, ne tandiu uana pro solidis, falsa pro ueris, fucata pro apertis dea-
[deamemus]

{pdf 035, p. 9v}

-memus. Nam a finis adeptione is abest longe, quin a falsis mediis ea deligit, quae uere nos manuducunt ad finem ipsum, ac bonum, qui Deus est. Ecquid igitur ullo ab alio externo bono, uos, o filii hominum, tantopere exaltari cupitis?

{4.4} Scitote quoniam mirificavit Dominus sanctum suum.

Felix sic: Et scitote, quod segregauit dominus sanctum suum. Hic uolunt Christum intelligi, circa quem res miras operatus sit pater. Et interponitur diapsalma. Huic igitur nitendum esse soli, quia solus uere magnus existimandus est, caetera uero tantilla, condita omnia proclamant. Magnus profecto mihi uidetur mundus: sed quid ad Dei filium, qui ait, Ego uici mundum? Maiori postea quadam admiratione afficior, cum angelicarum naturarum excellentiam considero: cum uero eundem ipsum lego in scripturis Dominum dici exercituum, & cui adstant ipsi beati spiritus quotidie acclamantes, Sanctus, sanctus, sanctus, eidemque administrantes: umbras ipsos esse, prae illo, existimare cogor. Quid porro terrificas daemonum naturas magnificam, qui, ut sacer refert Euangelista, credunt, & ad tantum nomen contremiscunt? Nonne hic est, cui coelestia, terrena, atque inferna ipsa omnia simul genu flectunt? Quam deflenda quorundam hic esset miserrima conditio, qui non solum mundum quidem ipsum, alioqui mira, ac plane diuina ornatum pulchritudine, uerumetiam ipsam carnis faecem, libidinem scilicet, molliciemque detestandae copulae, hoc est, breuissimam uoluptatum horulam, perenni coelestium suauitatum fonti anteponunt. Scitote, o miseri, quoniam mirificauit Dominus sanctum suum: id est, filium suum, quem, ut ait Paulus, constituit haeredem uniuersorum, & quem Daniel sanctum sanctorum, alius uero dominum dominantium appellat, mirum omnibus, mirabilemque fecit: quod mirificare uno uerbo noster reddidit interpretes. Quid, oro, huius magnitudini comparandum? Regnane? magistratus? ampli fundi? amplae ditiones? plena aeraria? intolerabiles uectigalium exactiones? mutuane illa, ut uos uocatis, nunquam tamen restituenda? quid dona, ut modo fit, coacta? Vana dubio sunt haec omnia, si ad illam sancti huius potentiam mirifica conferatis. Iam & illud sane non praetermittendum, cur Felix legat. segregauit.

Hi enim qui in excutiendis scripturis, emunctioris sunt naris, nobis tradiderunt, idem esse, atque eundem praetendere sensum, segregare, & sanctificare. Nam quod diuino cultui multis in locis antiquae legis segregabatur, id amplius prophanum non erat, sed sanctum. Unde legimus sabbatum sanctificatum, hoc est, segregatum, totumque Domino consecratum. Primogenita item tam crebro legimus sanctificata, quod est diuino cultui segregata, ac sacris ritibus addicta. Nec porro secus illud Hieremiae intelligi oportet, quo legitur: Priusquam de uulua exires sanctificaui te, & prophetam in gentibus dedite: hoc est, antequam nascereris, ego te in futurum mihi prophetam segregaueram. Ita etiam Paulum uideo ab utero matris suae segregatum: sic Barnabam, sic alios alias passim in scripturis. Diuus Hieronymus legit. Cognoscite quoniam mirabilem reddidit Dominus misericordem suum. Alii uero, Quoniam manifestauit Dominus sanctum suum. Idem tamen omnium sensus. Pater quidem mirificauit Christum eius filium, et mirabilem effecit, cuique opera facere dedit, ut inquit Ioannes, quae nullus alius fecit. Et quemadmodum pater ipse illum gloria, & honore insignem, a caeterorum uulgo segregauit, ita eum suum esse filium, in uirtute, ut ait Paulus, manifestauit, ac definiuit. Non refert igitur utrum legas, sanctum, an misericordem: est enim, ut dixi, sanctus sanctorum, & uniuersae uiae eius misericordia & ueritas. Quid (ait) in pluribus immoror? Is Dei sanctus tam patri charus est, ut omnes, quotquot ad eum clamauerint, pater illico exaudiat.

{4.4} Dominus, inquit, exaudiet me cum clamauero ad eum.

Ad sanctum scilicet suum, & misericordem, tanquam mirabiliter (ut sic dicam) mirificatum. Atqui hic uides Dei testimonium quomodo suos uel aliqua oppressos, ob idque ad eius auxilium confugientes, statim audiat, atque inter aduersitatum turbines, & tentationum, spectabiles reddat: uerum id beneficio, atque intercessione Christi sancti sui, qui, ut ait Paulus, factus est inter Deum & homines media-
[mediator]

{pdf 036, p. 10}

-tor, adeo ut quicumque eius nomen inuocauerit, saluus futurus sit. At uos sapientiores, & quibus sunt curae caeterorum animae,

{4.5} Irascimini & nolite peccare.

Diuersa enim cum sint in republica Christianorum membra, uti in ciuitate sunt magistratus uarii, uariusque cultus uitae: in qua tamen hi qui primarii dicuntur, illorum qui minutioris sunt plebis curam habent, his fauent, atque eos, cum opus est, castigant, subque ciuili disciplina, tum publicis, tum priuatis legibus coercent: hi, inquam, primi, quemadmodum sapientia & doctrina uegetiores sunt, quam caeteri e uulgo: ita eos modestia, ac, qua maxime praestare aliis debent, animi moderatione in reprimendis a culpa subditis, ornatos esse oportet. Quare admonentur, ut, postquam naturis omnium insitum uidetur, ut primos uix fraenare possint irae motus, irascantur quidem in multitudinis noxas, sed ea tamen aequabilitate animi, ne quid nimis, ut est adagium. Nam quicquid lacerato, aut dixeris, aut feceris animo, punientis impetus, non corrigentis charitas dici debet. Quocirca nunquam arguendi aliorum peccata, alicui

suscipiendum est negocium, nisi pacato prius animo, atque indicet conscientia, se magis dilectione in puniendo moueri, quam ira, aut furore. Caducum esse omne illud, quod absque charitate fieret, aiebat Ambrosius. Caeterum iram nonnunquam peccatum non esse compertum est, motus maxime naturales si non excesserint limitem. Saepe item motu quodam concitatori ex ingenerata in nobis infirmitate, poenaeque a Deo ob peccatum illata, inferuescit ira: quae raro iudicium expectans rationis, ui omni comprimenda est, ne ex peccato, aut nullo, aut digno uenia, in quod est prolapsa in capitale deuoluatur. Est & ira laudabilis, & expetenda, quam zelum libentius appellauerim quam iram: quo, quadam ueluti sanctissima excandescencia, aut in propria, aut in aliorum peccata mouemur. Sed hisce omnibus irae partibus, est alia quaedam belluina magis, quam humana, longe nocentior: quae plane rationis metas perrumpens, ferina rabie, aut in sumendis ab reo poenis, aut in exaturanda sui cordis erinny, contra hostes incalescit. Ex qua quidem miserrima irae parte nasci solent homicidia illa tam crebra inter homines eos, qui in ciuitatibus sectas, & simultates fouentes, ne uagientibus quidem in cunis parcere solent, cum desaeuendi in hostes offertur occasio. Quam ergo cauendum, ne ira, qua ueluti uirtutis, ac iustitiae instrumento uti debemus, a rationis dominio sese subtrahat, atque illi imperet, cui tanquam ancilla obsequi par est. Quod si etiam rationis terminos iram deserere aliquantulum, ob iniuriam acceptam, in aliquo uideris, (de iis qui sponte sua mali sunt, malignique, ac ad exuscitandam non solum suam propriam, sed & aliorum iram in caeteros, sunt proni, non est modo dicendum: conclamati enim sunt, & plane immedicabiles) admoneatur, ne sol occidat, diesque claudatur, antequam ira resideat, & furor. Irascitur quoque & non peccat is, qui sic anteactae uitae suae cursum, sibi iratus deplorat, ut eisdem illis ipsis praeteritis non deinceps inquinetur peccatis. Ille, inquam, irascitur absque culpa, cuius adeo in subditorum uitia excandescit, ut ea ipsa tamen, quorum causa efferbuerat, non amet, & sectetur. Quis, oro, talem ferat iudicem, qui in alium iratus, quia clam furtum fecit, ipse palam furetur? qui mulcta adulterum uix a paucis deprehensum afficit, ipse uero alterius uxorem publice possidet? Quare a sapientissimo uate additur,

{4.5} Quae dicitis in cordibus uestris, in cubilibus uestris compungimini.

Licet enim sensus hemistichii huius per se obscurus sit, obscurior tamen ex oratione paululum duriuscula redditur: quae quidem, eo iudicio, planior erit, si pro compungimini legeris compungite. cuius hic erit sensus: Mortificate, rationique iram, quam contra alios concepistis, & cuius incendii uobis conscii estis in cubilibus, hoc est, in cordis uestri latibulis, ac recessibus subigite, considerantes an illud prorsus, quod lynceis pene oculis in aliis uidetis, propter quod in irrationabilem excandescenciam saepenumero prolabimini, exhorrescatis. Felix sic: Cogitate in corde uestro super cubili uestro, & silete, hoc est, redite ad cor: & in quiete mentis uestrae, liberae scilicet ab omni irrationabili motu, cognoscite quae dicimus, & silete,

{pdf 037, p. 10v}

quiescite, cessateue ab omni irae impetu effreni. Secretum enim cordis cubile, ab aliquo mali appetitu atque irascentia sic tangi permitto (postquam homines estis) ut sileatis tamen, quiescatisque, hoc est, ut prorsus cessantes, desideria illa uestra tam longe ab

aequitate remota haudquaquam sequamini. Paulo secus Diuus Hieronymus legit ex hebraeo: Loquimini, ait, in cordibus uestris super cubilia uestra, & tacete. Et est perinde, ac si dicat: Confitemini Deo, ipsumque in cordibus uestris laudate, ac super cubilia uestra, id est, in secretioribus adytis animae, tacete, conquiescite, abstineteque ab insaniis istis uestris longe a ratione semotis. Quin potius

{4.6} Sacrificate sacrificium iustitiae, & sperate in Domino.

Hic iustitiae sacrificium uult uates intelligi omnem uirtutis cultum, quem qui amat & sectatur, etiam si nunquam ad perfectiorem uirtutis eiusdem terminum deueniat, ipse tamen ad uirtutem conatus, Deum mirabiliter promeretur. Quid uestri mihi boues, inquit, o insensati? Quid uictimae? quid ipsi cultus exteri absque animi pietate? Sacrificate mihi potius iustitiae sacrificium: hoc est, errores omnes animi, uitiaeque, ac libidinum turpitudinem, uti letales dipsades auersati, cursum eum, qui ad assequenda coelestia in futurum, in praesentiarum uero candorem animi, praemonstrat iter, arripite: Deum in omnibus concelebrate, illi soli iusticiam uestram adscribite, uobis uero aliud nihil, praeter peccatum. Omnia inquam, uestra, ut illi solummodo sit gloria, diiudicate, reprehendite, mala esse praedicate. Alioqui crusta est ac fucus, ista uestra iustitia & cultus, propter quem in Deo uos sperare dicitis. Neminem enim unquam dixerim uere in domino sperare, nisi illum qui Deo ipsi iusticiam illam, de qua loquimur, tanquam suauissimi odoris uictimam, ad aras, ut sic loquar, humilitatis, modestiaeque iugulauerit: quod quidem est, quicquid rationalis sacrificii, sanctorum scilicet desideriorum, actionumque illarum quae potissimum a cordis puritate ac candore proficiscuntur, a nobis prodierit, id totum Deo acceptum referre. Verum diuus Augustinus censet iustitiae sacrificio esse cor contritum & humiliatum, quod se puniendo mactet Deo: quod sane fieri puto, per bona post poenitentiam opera, quibus de ueteri uita ad nouam transit. Sed cur Propheta statim post sacrificium iustitiae subintulit, Et sperate in Domino? Quia licet uir sanctus non solum suas actiones, suaque ad uirtutem studia ac uota ipsa cordis Deo continuo litet, sed & seipsum totum, quicquid est, & corpore, & animo tanquam holocaustum illud antiquum, ad honorem Dei accendat, exploratissimum tamen habet, hic uirtutum praemia condigna tribui nulla: nam quae a Deo sperantur bona, coelestia sunt, & quae sensu corporeo percipi nequeunt. Siquidem quae non uidemus, speramus, atque ea per tollerantiam praestolamur. Rursus quia de ratione actus humani est, ut ad finem sibi naturalem concinnetur: finis uero perfectissimus, & is naturalis, hominis, aeterna est felicitas, quae a solo Deo sperari oportet: idcirco a propheta subinfertur, Et sperate in Domino, hoc est, quemadmodum sacrificiorum iusta, Deo ipso solummodo conuenire fatentur ubique omnes: ita cum eorum, tum caeterarum optimarum actionum ac rituum praemia, ab illo expectari fas erit. Verum quoniam uix, ut diuus ait Augustinus inuenitur, qui bona illa quae ad animum pertinent, & amet, & inquirat, aiunt quidam quasi desperantes,

{4.6} Quis ostendet nobis bona?

Quis in hac errorum ualle, labyrinthoue inextricabili terrenarum cupiditatum, ac laborum pene intollerabilium, solitudinumque pelago, aeterna haec bona, quae nobis a Deo speranda sunt, & ad quae nos suspirare hortaris, demonstrare poterit? Quis, oro, in tam profunda tenebrarum caligine, atque adeo aeterna nocte, facem aliquam lucidam,

nobisque coecutientibus praeuiam, proferre audebit? Quis tot in malis, & iis quidem continuis, ostendet nobis bona? Impossibile hoc sane uidetur esse. Videte quaeso, rationis humanae quaestionem, quae nisi carnis incommodis, aut commodis, aeterna metiri solet. Quis ais?

{4.7} Signatum est super nos lumen uultus tui Domine.

Hic lumen uultus Domini, interpretari non audeo rationem, seu rationis lu-
[lumen]

{pdf 038, p. 11}

-men, cum prudentiam carnis lego mortem ab Apostolo appellari. Quinetiam hanc esse iudico meretricem illam speciosam in prouerbiis Solomonis, sapientiam scilicet humanam, seu rationis lumen, quae nisi spiritu fraenet, usque adeo insanit, ut uel contra Dei sapientiam, iustitiamque, & uerbum, disceptare non uereatur: & quae, cum sibi uni tantummodo lucida sit, hoc est, sibi sapiens, sibi que, spreto Deo, molliter nimium adblandiens, caeca est omnino. Itaque huiusce luminis super nos obsignati hanc esse intelligentiam arbitrati sunt quidam, ac sensum, ut sit uates, seu animus alius purgatissimus, qui se lumine aliquo raro, nec omnibus concesso, offusum sentiens, temerariae quorumdam quaestioni respondeat. Dixerunt enim: Quis ostendet nobis bona? Hic autem, Signatum est super nos lumen uultus Domine, hoc est, peramabili tuae supramundanae illuminationis praesentia, per uerbum tuum, per spiritum tuum, per filium tuum, per sanctam legem tuam, signata est atque ostensa in nobis lux spiritus sancti: haud rationis humanae, quae non potest non propriam amare, fouereque caecitatem, ac sui iudicii tenebras & caliginem priorum consiliorum non libenter amplecti. Huic enim sententiae uide an Paulinae illae crebrae adstipulentur: Ne contristetis, ait, spiritum sanctum Dei, per quem obsignati estis in die redemptionis. Quid alia illa ad Corinthios scribens? Et qui obsignauit nos, inquit, deditque arrham spiritus in cordibus uestris. Potesne igitur ex his quae dicta sunt animaduertere, quoddam aliud esse lumen ab illo per se (heu nimium) languido, rationis humanae, nobis qui credidimus a Deo datum? Quis iam ambigat luminis huius appellatione, cognitionem diuinorum intelligi, qua se sentit anima mirabili atque insueto modo attractam, ac ueluti ceram molliter impressa, & obsignatam spiritus sancti beneficio ac dono? Donasti nos, ait, o Domine, cognitionis tuae, alioqui humanum excedentis intellectum, raro quodam lumine ac radio: cuius ui atque afflatu, quam clare cernimus in nobis aliud esse nihil, praeter peccatum, tenebras, caliginem, errores: in te autem, lucem, bonum, uitam denique immortalem, atque omnium rerum perfectionem. Quae sane omnia ne cute quidem tenus intelligere est potis ratio haec nostra per se caeca, imagine tamen Dei alioqui insignita, sed deturpata prorsus, ac pene abolita, ob turpem peccandi consuetudinem. Ecquid iam aliud ualet tenuis (ut de me dicam) pars haec mei affectare? ad quae niti? cum quibus aduersari? nisi cum propriis tenebris? cum propria caecitate? cum carnis uoluptatibus? cum praesentis uitae commodis, ac crucis odio? Sensum enim istum quem posui, prophetae spiritui quadrare non dubito, cum ex supra memoratis omnibus, tum ex Felicis litera, cui & consentit paraphrastes. Ait enim Felix ex hebraeo: Exalta super nos lumen uultus tui: uel, extolle uexillum luminis uultus tui Domine. Qua quidem litera admonemur, uatem orasse a Deo lumen, quod in se non esse

compertissimum habebat: alioqui cur exorare contenderet, quod rationi ingenitum sciret? Orat igitur anima, quae se suaque exactissime pernoscit, spiritus Dei lumen sibi dari, datumue augescere, atque ait: exalta super nos Deus cognitionis tuae lumen. Extolle, inquam, tui uultus lumen, seu uexillum, quod in hac dura cum carne acie sequamur. Extincta enim tui in nobis cognitione, quod aliud certius inter bellandum sequemur signum? Dic, oro, animae meae, firmabo super te oculos meos, ut & ego me tuis iisdem oculis obfirmatum, hoc est, tuae cognitionis lampade illustratum, ac obsignatum omnino sentiam: ex qua quidem laetari, diesque festos agere ualeam, dum alii interim gaudent ditati affatim, multiplicatiue terrenarum rerum bonis ac lauiticia. Quapropter infertur,

{4.7} Dedisti laetitiam in corde meo.

Atque aliam quidem ab illa, qua solent affici diuites illi terrae, qui ob frumenti, uinique abundantiam, id est, ob terrenarum rerum omnium affluentiam lasciuire consuescunt. Caeterum Hebraeis is uersus integer est, hoc modo: Dedisti laetitiam in corde meo, a fructu frumenti & uini multiplicati sunt. **{4.8}** uel, ut legit Felix: Cum frumentum eorum & mustum multiplicati sunt. Olei, non est in hebraeo, nec in uetusto hexapli psalterio Origenis se inuenisse diuus testatur Hierony-
[Hieronymus]

{pdf 039, p. 11v}

-mus: quanquam sententiae non officiat, cum de bonorum abundantia terrenorum, qua gaudent huius mundi diuites, intelligatur uersus. Verum non desunt, qui suspicantur de pane ac uino sacrificii altaris, hic Dauidem uaticinatum fuisse: & sane, ut mea fert opinio, per quam optime, licet ab aliis reclametur. Volunt enim uatem, simul ac cunctos superius, quotquot sunt mortales, ad sacrificandum uniuersale illud iusticiae sacrificium inuitasset, ad ultimam ac summam sacrificii speciem transiisse, ab illis ipsis primis omnibus antiquis uictimis adumbratam, qua multiplicati fideles, ueram bonorum abundantiam possident, cum illi interim falsam atque umbratilem sentiant, Sed de hoc sacramento alias forsitan, cum commodior locus prouocauerit.

{4.9} In pace in idipsum dormiam & requiescam.

Gaudeant illi, ut lubet, in frumenti, uini, olei, caeterorumque bonorum eiusmodi opulentia: ego in hac pace cordis ac spiritus gaudeo, paucis scilicet contentus emoriar, & requiescam: nihilque aliud in hac mortali uita expetam, aut inquiram, spe ea fultus, quod caetera omnia facile adiicientur mihi.

{4.10} Quoniam tu Domine singulariter in spe constituisti me.

Vnde miser ex me mihi bonum aliquod arrogem? nam tu Domine singulariter, hoc est, tu solus hanc mihi spem firmam attulisti. Illi enim multiplicati, ab seseque auulsi ac plane distracti & dispalati, in illa sua rerum multiplicatione laetentur: ego uero uni Deo, ac singulari, in aeternum adhaerebo. Hic, hic, inquam, mundanarum rerum prorsus oblitus, in mentis tranquillitate ac pace, obdormiam: in futuro autem foelicitate omni,

bonorum scilicet aggregatione et copia omnium beatus & quietissimus, requiescam. Iam & ultimo illud considerandum, quod ait, In id ipsum, idem praetendere quod una, uel simul: & est in Hebraeo perinde, ac si legas: In pace simul dormiam, & requiescam. Eadem enim dictio est Hebraeis, qua superius uersu secundo, secundi psalmi est usus, in unum scilicet, hoc est, simul. Atque huius tandem in idipsum, is potest sensus exprimi, ne non sua desit copia spiritui: Sine metu o Domine, fauore tuo solummodo contentus, una cum diuitibus illis, imo quid una dico? magis feliciter quam illi, & iacebo, & obdormiscam: quoniam tu ipse Domine, qui solus potes, uel ea quae non sunt, tanquam ea quae sunt, uocare, & recensere, singulari quodam modo me ab omni metu, perturbationeue animi liberum habitare facies. Illud enim, Constituisti me, Hieronymus legit, habitare fecisti me.

PSALMUS V. pro Haereditatibus ad uictoriam.

Vult Felix, ad uictoriam idem praesefere, quod ad effundentem sanguinem, scilicet Christum, haereditates uero esse utranque, tum Iudaeorum, tum gentium Ecclesiam, quae in hoc psalmo laudes canit effundenti sanguinem, filio uidelicet Dei, qui solus pro omnium salute, sanguinem in cruce largissimum effudit. Caetera de titulorum interpretatione, partim in praecedentis psalmi titulo dicta sunt, partim cum occasio occurrerit, dicentur. Et cum totum psalterium de Christo, ut iam est dictum, interpretari debeat, in hoc psalmo ipse filius Dei, siue Dauid nobilissimum eius membrum, siue quaeuis anima alia, quae se a periculis undiquaque circunuentam cognoscit, orat Deum, ne ad suas surdus preces appareat. Et hic notanda est in primis familiaris prophetae tautologia. Cum enim uerba dixisset, addidit clamorem: nec, tamen in hoc manens, subiunxit uocem orationis meae. Siquidem repetitae sententiae praeterquam quod ardentioris animi affectum in orante ostendunt, seipsas quoque mutuo interpretantur. Porro clamor in scripturis, cordis est, non uocis: quando enim clamat animus, corque ad Dominum uociferatur, clamorem istum attendit Deus. Ne sileat, aiebat Hieremias, pupilla oculi mei. Non enim silet, aut mutus est oculus, cum lachrymas fundere minime cessat. Quis unquam sibi persuasum habuit, Deum oris uoce absque sensu mentis delectari? Quocirca cordium afflictorum desideria sunt, quae clamant: ut semper anxio cum desiderio clamant liberari hi, qui in carcere detinent, siue e-

[edant]

{pdf 040, p. 12}

-dant, siue bibant, siue etiam dormiant, aut uigilent. Et haec iugis illa est oratio, de qua dicitur, quod oportet semper orare. Clamat itaque cum Christo, anima, iam propter fidem fiduciaeue ardorem, in Deum transfusa:

{5.2} Verba mea auribus percipe Domine, intellige clamorem meum

Hoc est, ipso intellectu atque intentione clamorem meum attende, serioque percipe quid sibi uolunt cogitationes meae intimae. Vocat enim suos irrequietos affectus ad amatum, humano more, uerba, clamorem, uocem. Ita flagrans amor, aiebat Cassius, cum se intra se cohibere non ualet, non intelligit quo ordine, qua lege, qua ue serie ebulliat, solummodo contentus suspiriis. Clamat fides, clamant amor, clamant affectus, lachrymae,

gemitus: hae enim uoces sunt animae, quae nutu minime, ut ait ille, aut uoluntate prodeunt, sed motu magis erumpunt. Hincue timor suas habent uoces meticulosas, dolor gemebundas, amor iucundas. Sic tandem solent orare illi qui ab homine quopiam exaudiri efflagitant, repetitis scilicet eiusdem sententiae uerbis, quo facilius quod cupiunt exorent. Neque aliter uates animae admodum efflagitantis exaudiri affectum exprimere debuit, quam illius generis uerbis, quibus humanus iudex flecti consuescit.

{5.4} Intende voci orationis meae, rex meus et Deus meus.

Tu qui proprie mihi es tum rex, tum Deus, considera quam ualido cordis affectu ad te orem. A quo enim alio habui ut sic clamarem? Quem ad istum meum clamorem, alium habui impulsorem praeter te? Tu igitur qui dedisti ut ita clamem, perpende an mihi frustra clamandum sit. Caeterum rex meus, ille audet dicere, in cuius mortali corpore, ut ait Paulus, non regnat peccatum, sed sanctitas, & iustitia, hoc est, ipse Deus. Atque hic nostra omnium deprimitur arrogantia: nam quemadmodum ipse fecit nos, non ipsi nos, sic ipse regit nos, non ipsi nos. Deuiat enim prorsus, atque a uia iustitiae aberrat is omnino, qui se sibi non Deum proponit ducem & regem: quod quidem facile illis accidit, qui a se potius in suis actionibus quam a Deo, cuius gratia, si quid boni agunt, aliquid est, dependent.

{5.5} Quoniam ad te orabo Domine, mane exaudies vocem meam.

Solet enim mane esse, simul ut recedente noctis caligine, lux prima emergere coeperit. Et est, ac si dicat, Statim me exaudies: quae uox conceptam indicat certitudinem ac fidem, in orante omnino necessariam. Id certo scio, ait, facies. Praeterea quandiu in tenebris, & caeca errorum nocte uersatur homo, non exauditur a Deo, qui lux uera est, lampasque ardentissima: cuius quidem beneficio ac dono, cum illustrari contigerit, illico exauditur. Atque illud sane considerandum, non dixisse uatem hora tertia, sexta, aut plena luce, sed mane summo, hoc est, cum primum tenebrae mentis expelli ceperint, exaudies. Quam hic caste, atque ex animi medullis ponderanda esset Dei in nos facilitas, atque adeo promptae eius ad mortalium clamorem aures: non enim extinctis plene in nobis peccati tenebris, diuinus tamen sentitur fauor, praesentiaque. Seditibus, inquit, adhuc in tenebris lux orta est. Quid illud? Adhuc illis loquentibus, ego dicam, adsum. Scilicet norma haec benignitatis parum, ut caetera uirtutum exempla, a nonnullis animaduersa, quibus ita aliorum calamitates stomacho sunt, ut ne extremus quidem halitus miserorum, nauseam eorum sedare ualeat. Putant enim se nimium praebere contemnendos, nisi turgidi sint, difficiles, duri, ad pietatemque plumbei, crudeles, torui, & plusquam ferrei. Tu itaque Domine, quoniam in te uno confido & spero, idcirco statim exaudies.

{5.5} Mane adstabo tibi, & uidebo, quoniam non Deus uolens iniquitatem tu es.

Iam illud in scripturis mirabile cernitur, quod hoc mane sit tam familiare spiritui. Legimus enim (non est animus omnia omnium rerum citare testimonia) Leuitas mane solitos stare ad Deo canendum. Proinde id temporis patres antiqui, etiam priuatim oraturi, sanctissime obseruauerunt, hodieque obseruat. Nec mirum sane: animus enim

hoc tempore ad peruestiganda diuina experrectior est, quam cum interdiu omnia circumstrepunt. Verum quia & mane, & uesper, & quacunque hora uenimus oratum, absque dubio exaudimur, modo non desit cor atque intellectus]

{pdf 041, p. 12v}

-ctus, anima scilicet precatationis: uidetur mane istuc sensum aliud hoc in loco secretiorem, spirituique propiorem innuere uelle. Est ergo mane, gratiae illucescentis tempus, quod luxit, ut ait Paul. in cordibus nostris ad illuminationem cognitionis Dei in facie Christi IESU, donec, inquit sponsa, aspiret dies, & inclinentur umbrae. Neque illud ab re est, quod in LXXX psal. legimus: Mane, ait, oratio mea praeueniet te. Mane igitur adstabo tibi, hoc est, non amplius iacebo, non amplius in luto sordescam, non amplius resupinus ociabor: sed mane, id est, cum me statim tuus ille matutinus afflauerit splendor, diuinoque calore irradiauerit, adstabo erectus. Pene hic dixi nostrum arbitrium nullum. Nam cum hominis dignitatem, naturaeque eius sublimitatem intueor, eum uideo maximis undequaque suffultum a Deo donis, & in primis libero arbitrio. Quis hoc, nisi in animarum cognitione omnino stupidus sit, in homine esse non asserat? Cum uero meam ipsius animaduerto ad malum procliuitatem, atque ut cum uulgo dicam, necessitatem, totus exhorresco, ac pene adducor, ut illud uel nullum omnino, uel quamminimum esse supicer [sic: suspicer], adeo nullam in me cerno esse firmam, liberamque in deligendo bono uoluntatem, sed totus mei dissimilis factus, uix horae momento in boni propositi optione perseuero. Ita profecto ad huiuscemodi me adegit infirmitatis meae consideratae opinionem, malus mos, malus habitus, malaque in peccatis, ac quasi obductum callum. Atque hinc me propterea dictum illud Esaiiae uaticinium uereor: Quod si, inquit, non dixerint iuxta uerbum hoc, non erit eis matutina lux, sed corruent, & esurient, & cum esurierint, irascentur, & maledicent Deo suo: & ecce tribulatio, tenebrae, dissolutio, angustia & caligo persequens, & non poterunt auolare ab angustia sua. Cur, quaeso, non expauescam, cum lego, quod non poterunt auolare ab angustia sua? Si non poterunt, ubi arbitrium, cum arbitrium nihil aliud sit, quam sui libertas? Nusquam opinor, si a iustitiae sole semotum fuerit: alioqui neque ipsa salus aeterna, aut beatitudo firma esse poterit & aeterna, absque matutinae lucis huius beneficio, & dono. Itaque cum arbitrium, tum caetera illa bona quibus hominem a belluis distare cernimus, fateor esse ut per se aut parum, aut nihil ad consequenda coelestia ualeant: cum ipsa uero luce, atque ipsi aeterno bonorum fonti unita, omnia & uelle, & posse Omnia, inquit Paul. possum. Sed in quo? aut qua alia ab re? num a naturae dotibus? num a uiribus illis plane confractis, quas cum homine nasci, cum ipsouae crescere, & enutriri uidemus? haudquaquam, ait, sed in eo qui me confortat. Porro hunc uersum hoc modo interpretatur paraphrastes (cum paraphrastem cito, Campensem intelligo) Summo mane componam ad te precatationem meam, & uidebo me assequutum quod uolebam. Videbo, inquam, infirmitatem meam alias mihi prorsus ignotam. Videbo, quo mihi sit eundem, cum interim absque huiusce lucis radio halluciner omnino, & caecus sim. Incipiente enim cognitionis luce in me, te uidebo: in cuius contemplatione illud cernitur, quod non Deus is es, cui placere possit iniquitas. Videtur hic Graecis, iniquitatem pro omni genere peccati debere accipi, quod extra aequitatis sit normam. Anomia, dictio quae hic ponitur, non proprie iniquitatem significat, sed esse omnino extra rationis legem: unde anomos is est, quem nos exlegem

dicimus. Vide Eutymium. Sensus igitur erit, quod Deus eius naturae sit, qui non patiatur in suis diutius immorari peccati tyrannidem, sed eam ueluti rem sibi infensam atque odiosam, a suis longe propellit. At tu in sequenti uersu Dei iudicium tremendum perpende.

{5.6} Non habitabit iuxta te malignus, neque permanebunt iniusti ante oculos tuos.

Hisce enim tam crebris nominibus iniquitatis, malignitatis, doli, iniustitiae, uult David impiorum animas & mores, in omnem prauitatem demersos, plenamve eorum malitiam exprimere: quemadmodum illius generis uerbis, non approbabis, non habitabit iuxta te, non permanebunt ante oculos tuos, odisti, perdes, & similibus aliis, diuinum de illis iudicium exprimit. Nam cum Deos illos propter ipsorum prauitatem ac fastum detestetur, non fert eos diutius bonis esse molestos. Ergo tam copiosa uerborum sylvia, Dei indignationem in prauos homi-
[homines]

{pdf 042, p. 13}

-nes aperuit. Non habitabit, inquit, iuxta te malignus: hoc est, non patebit apud te locus maligno improbo, peruerso, noxio. Quomodo enim stipula iuxta ardentem ignem stare poterit, & non ardebit? Qua ratione mors cum uita, tenebrae cum luce perseuerabunt? Discedite a me, ait, operarii iniquitatis. Atqui hic mihi considera, quo plenius rem pertractemus, per iniquitatis operarios non tantum publicos istos peccatores, quos etiam mundus ipse execratur, describi: sed & illos quoque, quorum facies cum uideatur sanctissima, sunt tamen sepulchra dealbata: & qui licet mundo uafre admodum imponere calleant, Deo tamen secretorum cognitori sunt noti, imo, ut uerius dicam, incogniti. Amen, inquit, dico uobis, non noui uos. Ante oculos tuos, anthropopathia est, atque idem ualet, quod non eos diu sustinebis in conspectu tuo stare, tantopere illos detestaris: exemplum nimirum a consueto hominum more desumptum: nam quos uehementer execrantur, eos non possunt nisi torue intueri. Unde illud: Tollatur impius, ne uideat gloriam Dei. Quod quidem clarius in sequentibus aperit, cum ait:

{5.7} Odisti omnes qui operantur iniquitatem, perdes omnes qui loquuntur mendacium.

De iniquitate satis est dictum, nunc de mendacio dicendum. Mendacium hoc loco erit omne illud, aut factum, aut dictum, aut a moribus profectum, quod simpliciores animas a recta exorbitare facit. Siquidem cum Deus summa sit ueritas, quicquid contra eius doctrinam factum, dictumue fuerit, id mendacium sit necesse est. Vide, oro, quantum ferme detestabiliores sint hi, qui mendacia loquuntur, quod haeticorum proprium est, atque hypocritarum, quam operari iniquitatis. Argumentum a poena. Nam cum uates pronunciasset, illos qui operantur iniquitatem, odio esse Deo: loquentes mendacium, ait, ab ipso perdendos: ut grauius omnino uideatur a Deo perimi, quam odio haberi. Quod dictum sane esse uolui, ut uideant fucati Christiani quid agant: optimeque perpendant, an quicquam horrendum magis esse possit, quam incidere in manus Dei uiuentis. Nescio enim an mihi utile esse possit, una cum habitu hoc lugubri, squallorem

quoque uultus, ac graues oculos circumferre: Euangelium cum ore, tum moribus, inter fratres profiteri: animus uero meus sexcentis mundanarum rerum curis defatigatus, nihil aliud, uel in ipsissimis secretioribus templi partibus, uel cogitet, uel moliatur, quam quomodo suas expleat cupiditates. Videsne mendacii formam? uides quo se ingerat monstrum hoc horrendum, periculosum, maximoque dignum odio?

{5.7} Virum sanguinum & dolosum abominatur Dominus.

Quasi haec summa sit totius improbitatis, quenquam occidere: quod quidem fit non tantum pugione, aut ense, quantum odio, cordeque inimico. Quare multis prius improbitatis partibus connumeratis, concludit uates hoc epilogo. Dixi quod Deus noster is est, cui iniquitas haudquaquam placere potest, & apud quem locum non habet malignus, coramque stare non ualet iniustus. Dixi quod odio habet omnes qui operantur iniquitatem, perditque omnes eos qui loquuntur mendacium. Ne igitur auditorem diu suspensum teneam, in summa uirum sanguinum & dolosum abominatur Dominus. Hi sunt enim fructus eorum, qui sponte mali sunt, omnia ut dolis, odiis, simultatibus, falsis pollicitationibus, astu, simulataque amicitia, & hypocrisi immisceant, atque eo tandem progredi audeant, ut uel ipsum innoxium sanguinem ardentissime sitiunt. Quae dementia cum hac conferenda, mentem scilicet homini datam ut prosit caeteris, totam ad laedendum conuertere? Atqui passim uidere est quam amplum per uniuersum fere orbem sit factum theatrum eorum qui republicas moderantur, tum insaniae, tum crudelitatis, adeo ut periculosissimum iam sit, & capitale, ciuibus esse iustis. Inenarrabile, ait Lactantius est, quod fit aduersus eos, qui malefacere nesciunt: & nulli nocentiores habentur, quam qui sunt ex omnibus innocentes. Audent igitur homines improbissimi, ministri esse iustitiae, qui feras immanitate uincunt? Haec Lactantius pro conditione sui temporis conquestus est. Nos uero optime nobiscum agi ducimus, ni peiora sint quae quotidie in ciuium perniciem moliri lupos, quos, ut ait, idem, non uentris rabies, sed cor-
[cordis]

{pdf 043, p. 13v}

-dis efferauit, non sine lachrymis cernimus. Caeterum in hoc loco uirum sanguinum appellat uates uirum audum, studiosumque effundendi innoxium sanguine, quem nos sanguinarium dicimus: & quem non solum eum esse intelligimus, qui manu, ferroque aliquem interimit, sed qui odio, ut dixi, irae, ac maleuolentia insequitur. Quemnam iam latet, quod qui odit fratrem suum, homicida est? Iam illud notandum, non immerito homicidae fraudulentum a uate copulari: nam qui aliquem fallit, ut ait Eutymius, aut in pericula coniicit, eum occidere uidetur.

{5.8} Ego autem in multitudine misericordiae tuae, introibo in domum tuam, adorabo ad templum sanctum tuum in timore tuo.

Elegans profecto antithesis emphasi perornata. Sint illi iniqui, ait, ut lubet sint maligni, iniusti, impii, dolosi, sanguinarii: ego multa, atque admodum ampla misericordiae tuae abundantia fretus, particeps minime illorum ero, alioqui tamen deterior, quam illi, futurus forsitan. Illi e piissimo sinu tuo egrediuntur, ego uero ingredior. Illi abs te sua

uoluntate ab alienati, absque ullo timoris freno vivunt: ego autem introibo in domum tuam, adorabo ad templum sanctum tuum in timore tuo: hoc est, cum trepida, filialique ueneratione, & ut ait paraphrastes, reuerenter maiestatis tuae rationem habebō. Hic uates ad ueterem adorandi morem, qui in templo manufacto fieri uidebatur, alludit. Egressis igitur illis abs te, ego ad te ueniam. Equidem hoc in loco impudentes quorundam orationes reprehendi arbitror, qui simulatque perfractas quasdam suas preculas in templo publico faucibus magis quam corde mansas obtulerunt, putant sibi Deum uel multis nominibus deberi: qua quidem parum considerata sui ratione turgidiores facti, licentius quodammodo propter familiaritatem, ut sibi uidetur, cum Deo initam, peccare audent. Errant profecto, ignorantes uim totam orationis in animo sitam esse, non in faucibus & palato. Hos enim mansuetissimum in modum carpens propheta inquit: Non in praesumptione, aut supercilio, coram te meam fatebor indignitatem, peccatique languorem detegam: sed cum reuerentia, ac timore te colam, te uenerabor, te adorabo,

{5.9} Deduc me in iustitia tua propter inimicos meos.

Vix a paucis prophetae prudentiam comprehendi, uel hoc uno suspicor, quod cum sit totus tropis & mysteriis etiam per syllabas singulas inuolutus, praeteritur tamen aliquando adeo integre, ut pene satius sit ab huius interpretatione abstinere, quam tam somniculose oscitare. Assiduus enim commentariorum lector, a mea hac sententia (credo) non discrepabit. Senserat quidem uates se paululum prae iis, quorum uitia commemorauerat, de se iactantius iudicasse: quocirca ne in uanam aliquam opinionem, aut gloriam prolaberetur, mox pedem, improuisum aspris ueluti qui sentibus anguem pressit humi nitens, repressit: ac fassus est, si quo per uirtutum gradus esset eundum, eo per Dei manus sese deductum iri. Domine, ait deduc me in iustitia tua: hoc est, per bonitatem tuam, qua iustus es, & bonus, deduc me: ut quemadmodum tu es, ita quoque ego sim, & bonus, & iustus. Aut (sic cogimur aliquando sensus uarios opinari in re praesertim tam obscura, ne diuinus spiritus suo fraudetur intellectu) deduc me, quo iustitiae tuae solidae, & uerae, non falsae, aut, quae est natura humanae iustitiae, nutanti, studeam. Hanc, quaeso, mihi da mentem, ut nihil mihi probet, nihil rectum, nihil sanctum a me reputetur, nisi quod tibi probari cognouero: ac quicquid statueris, quantuncunq; mundo, carni, id est, mihi ipsi displiceat, placeat tandem. Deduc me, inquam, in te, & sat est. Nam quicquid in Deo est, cum Deus sit, idcirco iustitia Dei, ipsum esse Deum oportet: quare deduci in iustitia Dei, erit deduci in Deo. Et est considerandum, quod in scripturis plerumque Dei iustitia pro ea, qua ipse iustus est, hoc est, undequaque perfectissime bonus, accipi solet, ut in hoc loco. Caeterum anxius animae suum periculum non ignorantis affectus a uate exprimitur, cum orat se, propter inimicos suos in Dei iustitia deduci. & est sensus, Inimici mei summo me studio, ac peruigili cura obseruant, sicubi praecipitare possunt: nec mihi est integrum tam uafra eorum insidias, nisi tuo ducatu, uel cognoscere, uel declinare: Da, oro, illorum impias non sequi suggestiones, prauaque consilia, quae quidem tam

{pdf 044, p. 14}

turpia sunt, tam'ue foetida, ac male olentia, quam male olent sepulchra patentia, a quibus passim grauissimum exire odorem sentimus. Quid multis utor? Quemadmodum

enim sepulchrum apertum iamiam expectare mortuum uidetur: ita illi, absque ullo honestate operculo, in hoc incumbunt, ut me deuorent, & extinguant. hos enim timeo. Quis, nisi amens sit, tam cruentos hostes atque implacabiles, non extimescit quapropter deduc me in iustitia tua, ac

{5.9} Dirige in conspectu tuo uiam meam.

Felix sic legit: Rectam fac coram me uiam tuam. & haec lectio magis spiritui quadrare uidetur: cuius sane mentem doctissime, ut caetera, exprimit paraphrastes. Fac, ait, plana sit ante oculos meos, uia qua itur ad te. atque idem ferme Symachus [sic, Symmachus]. Explana, inquit, Domine uiam meam ad te: hoc est, expedi, repurga uiam tuam coram me, ut inoffense gradiar, atque ad optatum finem perueniam. Fac me uiuere uitam te dignam. Atqui uiam hanc quam sibi explanari poscit uir sanctus, uiam mandatorum Dei esse arbitror, quae quidem affabre perpurgatur, inoffenseque curritur, cum nostrum per iustitiam solam, quam esse definiunt in omnes dilectionem & charitatem, cor dilatatur. Etenim cum Deus amor sit aeternus, atque ad omnia pertingens, inque rebus omnibus diffusus: ad huius imitationem, nostra omnis felicitas consummatione perfectissima redditur. Nam bonum eo diuinius existimatur, quo in plures magis diffunditur. O immensum facilitatis Dei pelagus in mortales omnes, ubi ipsius iustitia, ipsius bonitas, ipsius uia, qua insistere, quamque amplecti debemus, nostra iam adeo facta est, ut eo, quo nos ipse, absque merito nostro, destinauit, certissime, quasi ex nobis deueniamus. Interim uero orandum, Tu Domine dirige in conspectu tuo uiam meam: hoc est, fac id agam, in eo uerser, illud sequar institutum, quod tu probas, non quod ego, cuiusque tu in teipso exemplum exhibes, & cui soli uerum successum aspiras. hoc ubi dederis, qui iam hostes hosce meos, quamuis audaces, atque inexorabiles, carnem scilicet, mundum mundique amantes, pertimescam? Tantum enim abest ut huius generis hostes, seu daemones, seu homines sint, metuum: ut etiam, te autore, illorum ferociam tanti faciam, quanti solent muscas, aut pulices, elephantas.

{5.10} Quoniam non est in ore eorum ueritas: cor eorum uanum est.

Narrat, nec sine lachrymis quidem, propheta, insidiantium probis hominibus, uitia, ac uersutias. In ore eorum, ait, non est ueritas, ideo neque Deus. Non est, aiunt Hebraei, in ore eorum rectum, interiora eorum insidiae. Sed idem sensus, qui is erit: In sermone quorundam nihil est, cui tuto fidi possit. nec sane mirum: nam cor eorum, seu animus, seu, ut alia habet litera, intimum, spurcitiis oppletum est. Quicquid enim loquuntur, mendacium est: quicquid cogitant, uanum: quicquid moliuntur, immundum, insidiarumue plenum, ac plane noxium. Etenim a summo bono, aeternaue ueritate auersi, quomodo falsa, parumue sibi constantia, aut loqui, aut animo uoluere non poterunt? Et amplexati sunt, inquit Hieremias, stercora. Non possum interdum (fateor) non supremum in modum admirari, unde tanta sit huic uitio mentiendi, uis ac robur, quod uel ipsos rerum sacrarum ministros & sacerdotes interdum adeo strictim connodet, ut nihil sibi magis uelle uideantur in suis pactis, conuentis, pollicitationibus, aut id genus aliis, quam mentiri. Ex quo quidem mentiendi habitu & consuetudine, illud saepe euenire oportet, ut etiam in his quae sibi admodum officere possunt, si mentiuntur, aperta fronte mentiantur. Quid ergo?

{5.11} Sepulchrum patens est guttur eorum, linguis suis dolose agebant.

Non te moueat temporum mutatio, plerunque etiam in eodem uersi, ut hic, frequens: familiare quippe prophetis est idioma, phrasisque consueta. Caeterum quis tam ferreus, uel ex Dolopum gente, qui a lachrymis temperet, considerans quibus cum, tum alias, tum nostro hoc infelici aeuo uiuitur? Sepulchrum patens, ait, est guttur eorum: linguis suis dolose agunt: seu, ut alia est litera, Lingua sua falso blandiuntur. Videsne hoc schemate adulatorum frequentiam exprimi? Adeo enim istius generis

{pdf 045, p. 14v}

hominum increuit numerus, ut uix iam, quis uerus sit amicus, qui uera dicat, dignosci queat. Postquam enim impostorum technis, dolis, astu, mendaciis, falsisque blandimentis infectus est orbis, suspecta iam facta sunt omnia. Verum qua ratione dictum sit, sepulchrum patens eorum guttur, uideamus. Quemadmodum enim sepulchrum reseratur, ut mortuum admittat: ita illi sua illa noxia blandiloquentia in hoc incumbunt, ut simpliciores illecebrarum hamo plectos uorent, & extinguant. Eliquant enim blandiusculas suas quasdam astutiolas prudentes, si Deo placet, uiri, quo incautos illectent, attrahantue, & sic miseros inescatos deglutiant, ac funditus perimant: ut non minus de illo, qui eorum illecebris irretitur, actum dicas, quam de illo qui iam positus sit in sepulchro. Porro cum stomacho huiusce foedissimi sarcophagi maleolentia est consideranda. Linguis suis, ait, dolose agunt. Nulla profecto res unquam rei alteri tam similis fuit, quam linguae dolosae & fraudolentae, tumulus patens est similis. Quid foedius, oro? quod sepulchrum putridis cadaueribus plenum tam male foetet, quam lingua simulatoris? quam fraudulentis? quam dolosi? Hebraei habent, diuidere ac partiri, loco illius, dolose agebant: uel, ut est alia litera, falso blandiuntur. Nam huiusce generis homines non ut res habet, aut ut corde cogitant, loquuntur, sed diuidunt, partiunturque uerba ad eorum gratia, quibus uolunt imponere, cum interim quae uera sunt tegant. Quos quidem diuus Iacobus in sua epistola ait ex eodem ore dulce & amarum proferre. At tu Deus

{5.11} Iudica illos.

Destruere illos, condemna, illisque uim aufer, atque illorum fastum infringe, tu qui odisti omnes operantes iniquitatem. Si enim in nos carnis ardor desaeuit, si animi extollentia, si fraudulentis homines, si bilingues, si hi, quorum doctrina tam male olet, quam male olere solent sepulchra, amoto operculo: hos omnes, uti hostes tuae sanctissimae uoluntati obluctantes, destrue spiritu oris tui.

{5.11} Decidant a cogitationibus suis.

Hoc est, irrita fiant illorum consilia. Fallantur (obsecro) frustrenturque suis conatibus, atque omnibus suis in rebus uarii sint, fluxi, inconstantes. Non, quaeso, quod cupiunt, adipiscantur. Quam saepe maligni homines, hi dico, quibus ratio data est, ut cum ratione, qua potissimum a caeteris animantibus dissimiles esse debent, uiuant, atque aliis prosint, consilia in aliorum perniciem effingunt? quae tamen, ut est in alio psalmo,

aequissimo Dei iudicio, stabilire nequeunt. Hinc enim illae tam crebrae sunt in nonnullis falsae, inconstantesque pollicitationes, iuramenta, simulationes, dissimulationes, ac plus quam Sardonici risus.

{5.11} Secundum impietatem eorum expelle eos, quoniam irritaverunt te Domine.

Vide iustitiae normam. Fas enim est, ut quemadmodum uirtutum praemia a probissimis, quibusque expectari debent, ita iustissimo aequilibrio nefariorum scelera sint ponderanda, ac mulctanda. In magnitudine igitur, ait, impietatis ipsorum, secundumque quod eorum commeruit prauitas, a te, atque adeo a tuis, longe illos expelle, ne nobis diutius imponant. Quod quidem scilicet a facie Domini propelli, grauissimum poenarum genus esse existimo. Eo enim expellente, quis locus tutus? In miserrimo certe uitae genere manere, ac tandem postea in gehennam decidere necesse est illos, spe omni sese inde explicandi sublata. Quis, oro, casum huiusmodi illorum reparabit, qui idcirco cadunt, quia sponte se sua a diuina ope, atque aeterno bono tam infeliciter subtrahunt? Neque tamen, ait uir sanctus, me tantum mouet istorum improbitas, & qua in me crudelissime ferociunt, malignitas, quantum quod nec tibi parcunt summo bonitatis fonti: nam te irritauerunt Domine. Quo amplius eorum potest ascendere impietas? Potest ne homo quispiam ad tantum prauitatis culmen excitare animum, ut Deum ipsum contra se prouocet? Auris, cedo, demens est, aut prorsus a Deo destitutus. Sed quis illorum futurus sit exitus, qui eum in se prouocant, uel uno Hieremiae testimonio sciri potest. Siquidem cum dixisset Dominus, Nunquid me ad iracundiam prouocant mox addidit, Nonne seipsos in confusione uultus sui? Expelle itaque illos abs te: quod sane debes, cum propter

{pdf 046, p. 15}

multa, tum potissimum propter iustitiam: nam te impudentissime, o Domine, irritauerunt. Quid sceleratius excogitari potuit?

{5.12} Et laetentur omnes qui sperant in te, in aeternum exultabunt et habitabis in eis.

Petierat propheta Dominum, ut impiorum studia & consilia refringerentur, ac euanescerent: nunc petit, ut eos qui illius se fidei commiserint, ita iuuet, quo sempiterno gaudio laetari queant. Perpende, te obsecro, qualis illorum futura sit merces, qui spem omnem suam, haud in se, sed in Domino collocauerunt. In aeternum, inquit, exultabunt: seu, ut alia habet litera, ouabunt, more scilicet triumphantium. Quod quidem gaudii genus proprium eorum est, qui iam defuncti corpore, uitam degunt cum Deo. Sed si ad praesentem quoque uitam gaudium hoc referre malis, quid ni affirmem aliud in hoc mundo tam solidum, tamque uerum esse nullum, praeter id, quo anima Deo unita per spem, atque amorem, afficitur? Caeterum quid tam in rebus humanis exultabile? quid tam triumphali ouatione dignum, quam Deum in se habere, ueram scilicet uitam, ueram beatitudinem, uerum bonum, uexultaberam salutem? Haec illa est foelicissima alias nobis facta promissio. Inhabitabo, inquit, in eis, & inambulabo: & ero illorum Deus, & ipsi erunt mihi populus.